Secretaria de Estado de Fazenda

INICIAL A SECRETARIA CiDADAOS EMPRESAS GOVERNO SERVIDORES AJUDA
§ 3 z
BN & ~A - - 3
— * L A8 A "
Publicado no Diario Eletronico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 29/01/2021, edigao n° 1516/2021
ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2020/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill) Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

Até o Bimestre/ 2020

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

@

RECEITAS CORRENTES ()
Impostos. Taxas e Contribuicdes de Melhoria

IPVA
ITCD
IRRF
Outros Impostos. Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicées
Receita Patrimonial
Anlicacdes Financeiras (11
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (1l
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (1 - II - lIl}
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Oneracdes de Crédito (V)
Amortizacdo de Empréstimos (VII)
Alienacgo de Bens
Receitas de Alienacéo de Investimentos Temporarios (VIIl)
Receitas de Alienacgo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienaces de Bens
Transferéncias de Canital

88.747.775.389.00|
60.982.106.604.00
45.799.502.179.00|
5.787.645.975.00
650.249.984.00
5.264.383.791.00
3.480.324.675.00
4.365.767.796.00|
1.086.087.936.00|
315.989.587.00
770.098.349.00
19.122.161.633.00
3.704.464.722.00
157.641.620.00
554.538.154.00
8.381.780.938.00
6.323.736.199.00
3.191.651.420.00
31.498.009.00
3.160.153.411.00
88.400.287.793.00|
831.608.108.00
155.373.475.00
78.313.669.00
109.085.614.00

90.067.860.00]
19.017.754.00
451.835.350.00)

89.831.728.716.94
60.034.021.870.83
44.742.376.381.71
5.607.774.296.00
796.938.766.99
5.469.951.171.53
3.416.981.254.60
3.828.860.907.52
1.908.216.519.16
223.082.271.50
1.685.134.247.66
19.352.543.230.54
3.343.929.467.50

482.751.694.61
7.639.950.557.99
7.885.911.510.44
4.708.086.188.89
4.646.680.65
4.703.439.508.24
89.603.999.764.79
425.742.789.73
4.717.343.38
75.912.059.69
44.301.966.36

26.805.552.70
17.496.413.66
300.811.420.30

Convénios 348.302.385.00] 189.365.891.68
Outras Transferéncias de Cavital 103.532.965.00 111.445.528.62
Outras Receitas de Capital 37.000.000.00 -
Outras Receitas de Canital N&o Primarias (X) - -
Outras Receitas de Cavital Primarias 37.000.000.00 -
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (X) = (V - VI - VIl - VIl - IX - X) 507.853.104.00 318.307.833.96
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 88.908.140.897,00 89.922.307.598,75
DOTAGAO Até o Bimestre/ 2020
RESTOS A PAGAR
) ATUALIZADA DESPESAS DESPESAS PAGAS PROCESSADOS RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS DESPESAS PAGOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS (@ (b) NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS PACOS
° ©

DESPESAS CORRENTES (XII 95.681.992.033.03| 87.947.536.661.21 85.283.139.737.27| 72.475.182.274.06 8.077.490.946.14| 2.001.421.865.62] 1.150.763.833.18
Pessoal e Encaraos Sociais 52.610.827.154.76 49.624.435.317.95| 49.528.004.173.59| 44.769.069.906.19) 5.249.620.592.09 5.201.068.89) 5.199.937.24
Juros e Encaraos da Divida (XIV) 6.807.547.856.60] 6.807.547.856.58 6.225.229.085.33 45.478.127.24] - 483.256.019.13 878.688.84

Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Leaais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concess&o de Empréstimos e Financiamentos (XVI
Aauisicao de Titulo de Caital i4 Intearalizado (XVIII
Aauisicdo de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizac&o da Divida (XX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIN

36.263.617.021.67
16.684.958.775.00)
19.578.658.246.67
88.874.444.176.43]
8.995.255.761.27|
4.373.558.286.93
774.410.122.45|
96.847.958.00

677.562.164.45|
3.847.287.351.89
5.051.120.451.38|

31.515.553.486.68
16.237.488.691.38
15.278.064.795.30
81.139.988.804.63|
6.482.757.637.01
1.991.021.599.55
644.448.685,57|
2.801.899.47,

641.646.786.10
3.847.287.351.89
2.632.668.385.65|

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXII = (XV + XXI + XXII)

93.925.564.627.81

29.529.906.478.35|
16.213.251.019.68
13.316.655.458.67
79.057.910.651.94
5.169.143.330.37|
1.310.296.506.15
603.613.845,54|
2.676.899.46

600.936.946.08|
3.255.232.978.68
1.911.233.452,23]

27.660.634.240.63|
13.202.165.579.31
14.458.468.661.32
72.429.704.146.82|
1.955.904.251.36
1.156.225.410.30
584.066.188.79
2.097.089.36

581.969.099.43|
215.612.652.27|
1.738.194.509.73

2.827.870.354.05
1.396.730.372.22
1.431.139.981.83|
8.077.490.946.14|
339.500.783.27|
339.097.640.82|
403.142.45
403.142.45

339.097.640.82]

1.512.964.777.60]
1.512.964.777.60
1.518.165.846.49
1.196.053.572.38
527.755.368.23
39.133.611.79
210.000.00

38.923.611.79
629.164.592.36|
566.678.980.02

1.144.685.207.10
1.144.685.207.10
1.149.885.144.34
324.605.203.07
285.361.909.91
37.833.116.40
210.000.00

37.623.116.40
1.410.176.76
322.985.026.31

83.772.657.190.28)

80.969.144.104,17|

74.167398.555,55'

8.416.588.586,96

2.084.844.826 .51

1.472.870.170.65

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xla - (XXIlla +XXIllb + XXIllc)]

5.864.950.184,59

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

7.162.303.023,58

Até o Bimestre/ 2020
JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 887.091,04
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 11.,952.122.567,37
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) (6.086.285.291,74)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia | 569.767.020,58)
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2019 Em 31/Dez/2020
@
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIIIY 130.466.981.134.02 140.881.088.370.68
DEDUCOES (XXIX) 7.777.755.315.61 7.846.930.779.71
Disnonibilidade de Caixa N 0
Disponibilidade de Caixa Bruta 9.397.761.307.82] 13.456.267.494,10
(-) Restos a Pacar Processados (XXX) 15.242.475.828.42 13.692.368.472.65
Demais Haveres Financeiros 7.777.755.315.61 7.846.930.779.71
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 122.689.225.818 41 133.034.157.590,97
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb) (10.344.931.772 56
AJUSTE METODOLOGICO Até Dez / 2020
VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 1.550.107.355,77
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 26.805.552.70
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 4.819.585.690.41
VARIACAO CAMBIAL (XXXV) -
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 327.920.835.39
OUTROS AJUSTES (XXXVII) -
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) (7.430.179.826,01)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIIl - (XXV - XXVI) | 4.521.055.650.32
INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.218.468.124,04
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e de Créditos Adicionais 2.218.468.124,04
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS
Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emisséao 22/jan/2021 as 11:40:00
Super Central de C: Gove -scca

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

scegdcicf@fazenda.mg.gov.br

1/1


mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

