ESTADO DE MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS RISCAL JANEIRO A DEZEMBRO 2020/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	NEIRO A DEZEMBRO 2020/BIMES	THE HOVEING BEELING	5.1.0				Em Reais	
TATLE FELLING (LATE, da CO), INDOORIN	ACIMA DA LINHA PREVISÃO Até o Bimestre/ 2020						Emredie	
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre: 2020 RECEITAS REALIZADAS (a)						
RECEITAS CORRENTES (I) Impostos, Taxas e Contribuicões de Melhoria ICMS IPVA ITCD	88.747.775.389,00 60.982.106.604,00 45.799.502.179,00 5.787.645.975,00 650.249.984,00			(4)			89.831.728.716,94 60.034.021.870,83 44.742.376.381,71 5.607.774.296,00 796.938.766,99	
IRRF Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Contribuições Receita Patrimonial Aplicações Financeiras (II)	5.264.383.791.00 3.480.324.675,00 4.365.767.796,00 1.086.087.936,00 315.989.587,00						5.469.951.171,53 3.416.981.254.60 3.828.860.907,52 1.908.216.519,16 223.082.271,50	
Outras Receitas Patrimoniais Transferências Correntes Cda-Parte do FPE Transferências da LC 87/1996 Transferências da LC 61/1989	770.098.349,00 19.122.161.633,00 3.704.464.722,00 157.641.620,00 554.538.154,00						1.685.134.247,66 19.352.543.230,54 3.343.929.467,50 482.751.694,61	
Transferências do FUNDEB Outras Transferências Correntes Demais Receitas Correntes Outras Receitas Financeiras (III) Receitas Correntes Restantes RECEITAS PRIMÁRIAIS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	8.381.780.938.00 6.323.736.199.00 3.191.651.420.00 31.498.009,00 3.160.153.411.00 88.400.287.793.00						7.639.950.557.99 7.885.911.510,44 4.708.086.188.89 4.646.680,65 4.703.439.508.24 89.603.999.764,79	
RECEITAS DE CAPITAL (V) Operações de Crédito (VI) Almortização de Emoréstimos (VII) Alienação de Bens Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	831.608.108.00 155.373.475.00 78.313.669.00 109.085.614.00						425.742.789,73 4.717.343,38 75.912.059,69 44.301.966,36	
Roceitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) Outras Alienações de Bens Transferências de Capital Convénios Outras Transferências de Capital Outras Receitas de Capital Outras Receitas de Capital Outras Receitas de Capital	90.067.860,00 19.017.754,00 451.835.350,00 348.302.385,00 103.532.965,00 37.000.000,00						26.805.552,70 17.496.413,66 300.811.420.30 189.365.891,68 111.445.528,62	
Outras Receitas de Capital Primárias RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	37.000.000,00 507.853.104,00						318.307.833,96	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	88.908.140.897,00							
	DOTAÇÃO	Até o Bimestre		RESTOS A PAGAR				
DESPESAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	PROCESSADOS PAGOS (b)		A PAGAR CESSADOS PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII) Pessoal e Encaroso Socials Juros e Encaroso da Divida (XIV) Outras Despesas Correntes Transferências Constitucionais e Legais	95.681.992.033.03 52.610.827.154.76 6.807.547.856.60 36.263.617.021.67 16.684.958.775,00	87.947.536.661,21 49.624.435.317,95 6.807.547.856,58 31.515.553.486,68 16.237.488.691,38	85.283.139.737,27 49.528.004.173,59 6.225.229.085,33 29.529.906.478,35 16.213.251.019,68	72.475.182.274,06 44.769.069.906,19 45.478.127,24 27.660.634.240,63 13.202.165.579,31	8.077.490.946,14 5.249.620.592,09 2.827.870.354,05 1.396.730.372,22	2.001.421.865,62 5.201.068,89 483.256.019,13 1.512.964.777,60	1.150.763.833,18 5.199.937,24 878.688,84 1.144.685.207,10	
Demais Despesas Correntes DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII · XIV) DESPESAS DE CAPITAL (XVI) Investimentos Inversões Financeiras Concessõa de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	19.578.658.246.67 88.874.444.176.43 8.995.255.761.27 4.373.558.286.93 774.410.122.45 96.847.958,00	15.278.064.795.30 81.139.988.804.63 6.482.757.637.01 1.991.021.599.55 644.448.685.57 2.801.899.47	13.316.655.458.67 79.057.910.651,94 5.169.143.330.37 1.310.296.506,15 603.613.845.54 2.676.899,46	14.458.468.661.32 72.429.704.146.82 1.955.904.251.36 1.156.225.410.30 584.066.188.79 2.097.089,36	1.431.139.981.83 8.077.490.946.14 339.500.783.27 339.097.640.82 403.142,45 403.142,45	1.512.964.777,60 1.518.165.846,49 1.196.053.572,38 527.755.368,23 39.133.611,79 210.000,00	1.144.685.207,10 1.149.885.144,34 324.605.203,07 285.361.909,91 37.833.116,40 210.000,00	
Aquisicão de Titulo de Capital lá Interarlizado (XVIII) Aquisicão de Titulo de Crédito (XIX) Demais inversões Financeiras Amortização da Divida (XX) DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	677.562.164.45 3.847.287.351.89 5.051.120.451.38	641.646.786,10 3.847.287.351,89 2.632.668.385,65	600.936.946,08 3.255.232.978,68 1.911.233.452,23	581.969.099.43 215.612.652,27 1.738.194.509,73	339.097.640,82	38.923.611,79 629.164.592,36 566.678.980,02	37.623.116,40 1.410.176,76 322.985.026,31	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIII) DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	93.925.564.627,81	83.772.657.190,28	80.969.144.104,17	74.167.898.656,55	8.416.588.586,96	2.084.844.826,51	1.472.870.170,65	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xila - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]							5.864.950.184,59	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referência		VALOR CORRENTE 7					7.162.303.023,58	
JUROS NOMINAIS JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		Até o Bimestre/ 2020 VALOR INCORRIDO 88						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							11.952.122.567,37 (6.086.285.291,74)	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referência		VALOR CORRENTE (569.767.020,58)						
	ABAIXO DA	LINHA		SALDO				
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		Em 31/Dez/20 (a)	019	130.466.981.134,02		Em 31/Dez/2020 (b)	140.881.088.370.68	
DEDUCŌES (XXXX) Disponibilidade de Caixa Disponibilidade de Caixa Bruta (-) Restos a Paqar Processados (XXX)		7.777.755.315.61 7.8 9.397.761.307.82 13. 15.242.475.828.42 13.1						
Demais Haveres Financeiros DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXXVII) - XXIX) RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXII - XXXIb)		7.777.755.315,61 7.84639 122.689.225.818,41 133.034.15 (10.344,931						
AJUSTE METODOLÓGICO			At	é Dez / 2020				
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXIa - XXXb) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							1.550.107.355,77 26.805.552,70 4.819.585.690,41 - 327.920.835,39	
OUTROS AJUSTES (XXXVII) RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)							(7.430.179.826,01)	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)							4.521.055.650,32	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 2.218.468.124,04						
Superávil Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS Fonte: Siafr/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 22/jan/2021 às 11:40:00							2.218.468.124,04	